ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA

Số:        /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 12 năm 2025
V/v tăng cường công tác đấu tranh

chống buôn lậu, gian lận thương mại,
hàng giả là thuốc, mỹ phẩm trong dịp

tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026

     Kính gửi:
- Công an phường;
- Các Phòng, Trung tâm UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Ban cán sự các Tổ dân phố.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa nhận được Công văn số

3365/SYT-NVD ngày 17/11/2025 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng
cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là
thuốc, mỹ phẩm trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số
3754/SYT-NVD ngày 28/11/2025 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng
cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả là
thuốc cổ truyền, dược liệu trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (gửi kèm).

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo như sau:
1. Giao Công an phường; phòng Văn hoá - Xã hội phường; phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; Các đơn vị liên quan
Chủ động phối hợp trong đấu tranh, triệt phá, xử lý đường dây buôn lậu,

kinh doanh hàng giả, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ là thuốc tân dược,
thuốc cổ truyền và dược liệu và mỹ phẩm trên địa bàn phường.

2. Giao phòng Văn hoá - Xã hội phường
- Thông báo nội dung của Công văn số 3365/SYT-NVD ngày 17/11/2025

của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác đấu tranh chống buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả là thuốc, mỹ phẩm trong dịp tết Nguyên đán
Bính Ngọ 2026 đến các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn phường; Đồng thời, chỉ
đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân, các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn
phường triển khai kế hoạch dự trữ đầy đủ thuốc và các biện pháp quản lý không
để xảy ra tình trạng tăng giá đột xuất vào dịp nghỉ tết kéo dài;

- Thông báo kịp thời các văn bản đình chỉ lưu hành, thu hồi thuốc, mỹ
phẩm, thực phẩm chức năng không đảm bảo chất lượng đến các cơ sở kinh
doanh thuốc tân dược, thuốc cổ truyền, dược liệu và mỹ phẩm trên địa bàn theo
chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức các đợt kiểm
tra việc chấp hành các quy định của pháp luật tại các cơ sở y tế tư nhân trên địa

2

bàn, qua kiểm tra phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng nhu cầu về
thuốc tân dược, thuốc cổ truyền, vị thuốc cổ truyền, dược liệu và mỹ phẩm tăng
giá cao dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, có hành vi đầu
cơ, găm hàng, tăng giá thuốc, mỹ phẩm bất hợp lý.

3. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường
Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác thông tin

tuyên truyền về các văn bản cảnh báo thuốc, mỹ phẩm giả/không đạt tiêu chuẩn
chất lượng; tác hại của việc không đến các cơ sở khám chữa bệnh hợp pháp để
được khám bệnh, kê đơn thuốc mà tự mua thuốc để điều trị qua tra cứu trên môi
trường internet hoặc qua truyền miệng; khuyến khích người dân cung cấp thông
tin khi phát hiện thuốc, mỹ phẩm kém chất lượng, hàng giả, hàng không rõ
nguồn gốc xuất xứ.

4. Ban cán sự các Tổ dân phố
Phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt nội dung tại Mục 1 nêu trên.

Yêu cầu Thủ trưởng Công an phường, các Phòng, Trung tâm UBND
phường, Trạm Y tế phường, Ban cán sự các Tổ dân phố và các đơn vị có liên
quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- Văn phòng HĐND-UBND phường (theo dõi);
- Trang TTĐT phường (đăng bài);
- Lưu: VT, VHXH (L).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Thịnh

		2025-12-17T15:30:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T16:20:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Thịnh<thinhlv.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:30:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:30:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-18T10:30:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA<pnta.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!